
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

ocupante do cargo de Assessor, lotado na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), elemento de despesa 339030, funcional programática 
081012712212978338c, a fi m de atender despesas eventuais 
do setor de informática, devendo tais recursos serem aplicados 
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data da emissão da 
OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos 
recursos, para prestação de contas.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE AGOSTO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1006444

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 200/2016-SEEL, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/348929;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, e RUBEM DE ALENCAR DA 
LUZ, matricula 5912567 para realizar a vistoria da documentação 
de Emenda Parlamentar no Município de Marapanim/Pa, para 
construção de Ginásio Poliesportivo e Arenas Esportivas, no 
período de 29 a 30/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
SETEMBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1006448

PORTARIA Nº. 201/2016-SEEL, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/353111;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores ADOLFO 
DOS SANTOS MEIRELES, matricula 2015170, e RUBEM DE 
ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 para fi scalizar o Convênio 
nº 004/2016 no Município de Castanhal/Pa, no período de 03 a 
04/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
SETEMBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1006449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 317/2016/GERH/SETUR
Errata da Portaria 130/2016, publicação 982497 do DOE 33.163 
de 06/07/2016.
Referente ao item 11:
Onde lê-se: Referência de 01 para 02
Leia-se: Referência de 02 para 03
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA-Diretor de 

Administração e Finanças.

Protocolo 1006389

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/366066 Concede 0,5 diária ao servidor 
AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES matrícula:5259053/2 
CPF:059.063.342-20, Secretário Adjunto de Estado de Turismo.
OBJETIVO: Participar e acompanhar o presidente da Flytur, 
Sr. Michael Barkoczy, ao Complexo “Belo Monte”. DESTINO: 
Altamira/PA.PERÍODO: 13/09/2016. Ordenador de despesas: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 1006430

PORTARIA Nº 321/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/361260 Concede 0,5 diária à servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA matrícula:5080525/2 CPF:153.213.802-
44, Diretora de Produtos Turísticos.OBJETIVO: Acompanhar 
representantes da Flytour - Operadora de Turismo ao Complexo 
Belo Monte visando à formatação de pacotes turísticos. DESTINO: 
Altamira/PA.PERÍODO:13/09/2016. Ordenador de despesas: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 1006434

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 319/2016/GERH/SETUR
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

Considerando os termos do Proc: 2016/367082 AUTORIZA o 
servidor Deoclécio Neves Cordeiro Júnior matrícula:54197969/1, 
Gerente de Sol e Praia, para realizar ações de estruturação de 
produto turístico na Colônia Chicano, em Santa Bárbara, no dia 
10/09/2016, sem ônus para SETUR.ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 1006417

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 233/2016-GAB/DPG, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública LISIANNE DE 
SÁ ROCHA, matrícula nº 80846041, para atuar na Defensoria 
Pública de Benevides e realizar itinerância na Defensoria Pública 
de Mosqueiro, a contar de 13 de setembro de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1006655

PORTARIA Nº. 235/2016-GAB/DPG, DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público FERNANDO 
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, a se 
afastar de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, 
no período de 12 a 16 de setembro de 2016, para participar 
do Curso “Direito Penal como Crítica da Pena - Jornada com 
Juarez Tavarez”, na cidade de São Paulo - SP, sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1006658

ERRATA
.

ERRATA, de 12/09/2016
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2016/288289 - GGPES/DP/PA, de 
14/07/2016.
RESOLVE: Autorizar a publicação da Errata nos termos 
seguintes:
ATO: Portaria nº PORTARIA Nº 1474/2016-DP-G, de 
05/09/2016, Publicada no DOE nº 33.209 de 05/09/2016, 
Protocolo 10055942 que concede 30 dias de férias regulamentares 
a: JANE MARIA DA CUNHA LIMA WILM, Mat. 5038936, P.A. 
13/14.

Onde se lê:

GOZO
INÍCIO TÉRMINO
03/10/2016 01/11/2016

Leia-se: 

GOZO
INÍCIO TÉRMINO
16/11/2016 15/12/2016

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Jeniff er De Barros Rodrigues Araújo
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1006560

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 04/2016 AO CONTRATO Nº: 27/2012.
PROCESSO Nº: 2012/394.955 DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Telefônica Brasil S/A (CNPJ/MF nº 02
558.175/0001-62).
OBJETO: Modifi cação do prazo de vigência por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2016  até 05/09/2017.
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2016
DA CONTRATADA: CARLOTA BRAGA DE ASSIS LIMA e ANA 
CRISTINA DE LIMA CARDOSO CARVALHO
CPF/MF Nº: n° 613.174.201-44 e 698.510.851-20.
ENDEREÇO E CEP: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 
1376 bairro, Cidade Moções, São Paulo/SP
CEP: 04.571-936
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo

CPF/MF Nº: 517.526.382-04
Protocolo 1006392

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1426/16-DPG, 01/09/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antonia Maria de Freitas, mat. 2048493, cargo Servidora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.200,00
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 450,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 1006312

PORTARIA Nº 1507/16-DPG, 06/09/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Raida Renata Reis Trindade, mat. 57211852, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 1006398


